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Förord 
Länsstyrelsen startade under 2023 ett pilotprojekt för reduktionsfiske av 
svartmunnad smörbult i naturreservaten Stendörren och Hartsö. I denna 
rapport redovisas resultatet från fisket. 

Svartmunnad smörbult är en invasiv främmande art som är klassad som 
hög risk för negativ påverkan på ekosystem där den introduceras. 
Östersjön är sedan tidigare negativt påverkad av bland annat 
övergödning, högt fisketryck och försvinnande habitat. Detta påverkar 
den inhemska fiskpopulationen. Ytterligare ett hot, som invasiva 
främmande arter, skulle kunna få stora konsekvenser. I dagsläget sker 
både anläggning av våtmarker och gäddfabriker samt fiskfredning i 
viktiga vikar som åtgärder för att gynna rovfiskbeståndet. 
Reduktionsfiske mot svartmunnad smörbult ses som ytterligare en viktig 
åtgärd i arbetet. Total utrotning av en akvatisk djurart anses i stort sett 
omöjligt men att väva in bekämpning av svartmunnad smörbult i arbetet 
med att gynna kustnära rovfiskar skulle kunna ge långvariga positiva 
resultat för den biologiska mångfalden i skärgården. 

Under 2023 års pilotprojekt var syftet att utvärdera metoder och 
fångstparametrar som underlag för att ta fram en flerårig strategi med 
ett effektivt fiske.  

Nyköping 2025-03-11 

 

Amanda Wännman 
Marinbiolog 

Länsstyrelsen Södermanland 
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Sammanfattning 
Svartmunnad smörbult (Neogobius melanostomus) kommer ursprungligen 
från Svarta- och Kaspiska havet och har troligtvis introducerats i 
Östersjön genom barlastvatten. Första fyndet i Östersjön rapporterades i 
slutet av 1980-talet (Sokolov, 1989, via Karlsson, Almqvist, Skóra, & 
Appelberg, 2007). Sedan dess har den spridit sig norrut genom Östersjön, 
troligtvis både genom naturlig spridning och från barlastvatten som 
tömts i hamnar norr om den naturliga spridningen (Kotta, Nurske, 
Puntila & Ojaveer, 2016). Första fyndet i Sverige rapporterades i 
Karlskrona 2008 och arten återfinns idag längs svenska kusten upp till 
Husum.  

Svartmunnad smörbult är en invasiv främmande art klassad som ”Mycket 
hög risk” (SE-Severe Impact, GEIAA; Strand, Aronsson & Svensson, 2018), 
vilket innebär att den riskerar att medföra omfattande negativ påverkan 
på nya ekosystem där den introducerats (Strand, Aronsson & Svensson, 
2018). Den kan konkurrera ut liknande arter men har troligtvis störst 
påverkan på andra arters rekrytering, då den äter rom och yngel från fisk 
till musslor. Med detta följer påverkan på bland annat vattenkvalitén och 
den biologiska mångfalden, framför allt på det redan låga 
rovfiskebeståndet i skärgården. Detta anses som speciellt problematiskt 
då länets bestånd av rovfisk som gädda är hotat. Konsekvenserna av en 
försvårad rekrytering för våra rovfiskar kommer oundvikligen att leda till 
ytterligare minskning av bestånden samt en positiv utveckling för den 
svartmunnade smörbulten. En stark rovfiskpopulation är en 
förutsättning för friska vatten och ett ekosystem i balans.  

I dagsläget sker anläggning av våtmarker och fiskfredning i viktiga vikar 
för att gynna rovfiskbeståndet. Reduktionsfiske mot svartmunnad 
smörbult ses som ytterligare en viktig åtgärd i arbetet. Total utrotning av 
en akvatisk djurart anses omöjligt men att väva in bekämpning av 
svartmunnad smörbult i arbetet med att gynna kustnära rovfiskar skulle 
kunna ge långvariga positiva resultat för den biologiska mångfalden i 
skärgården. 

Under 2023 har Länsstyrelsen utfört en första åtgärd för att reducera 
populationen av svartmunnad smörbult genom en fiskeinsats. Under fyra 
tillfällen har Länsstyrelsen lagt ålryssjor i Stendörrens- och Hartsö 
naturreservat. Åtgärden finansieras av stöd från Jordbruksverkets havs-, 
fiskeri- och vattenbruksprogram som medfinansieras av EU. 

För att effektivisera åtgärden under kommande år behövs en 
metodutveckling av selektiva redskap samt en utökning av fisketillfällen 
och områden genom att involvera intressenter som 
skärgårdsarrendatorer och yrkesfiskare. 
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Mål och syfte 
Målet med Länsstyrelsens arbete med svartmunnad smörbult (Neogobius 
melanostomus) är att minska beståndet som har eller kan ha en negativ 
påverkan på våra ekosystem och den biologiska mångfalden i vårt län. 
Forskning visar att arten har stor negativ inverkan på rovfiskrekrytering 
men även att vuxen rovfisk prederar på svartmunnad smörbult. Genom 
att reducera beståndet av svartmunnad smörbult skulle en balans i det 
kustnära ekosystemet kunna återskapas. Fokus låg under 2022 på att 
inventera och kartlägga utbredningen av svartmunnad smörbult i länet 
och under 2023 fortsatte arbetet med fokus på reduktionsfiske för 
populationskontroll genom ett pilotprojekt. Detta kommer i sin tur att 
agera underlag för utförandet av en femårsplan. 

Denna handlingsplan syftar främst till att öka samordningen i 
länsstyrelsens arbete med svartmunnad smörbult för att på ett 
strategiskt och effektivt sätt bekämpa arten. Syftet är även att utvärdera 
olika arbetssätt samt hur arbetet bäst fördelas för att få största möjliga 
inverkan. Svartmunnad smörbult är inte listad på unionsförteckningen 
över invasiva arter men är mycket problematisk nationellt och hantering 
och övervakning är nödvändigt. Arten kommer troligtvis att tas upp på 
den nationella listan vilket kan ge ytterligare riktlinjer för arbetet. 

Miljömål 
Arbetet kopplar främst till följande miljömål, genom fokus på att 
minimera påverkan från invasiva främmande arter: 

Hav i balans samt levande kust och skärgård  

Levande sjöar och vattendrag 

Ett rikt växt- och djurliv (med regionalt tilläggsmål till år 2025 att 
förekomsten av främmande IAS ska ha minskat jämfört med tidigare 
undersökning 2015) 

Myllrande våtmarker 

 

Bakgrund 

Utbredning och spridning 
Invasiva främmande arter (Invasive Alien Species, IAS) är ett av de största 
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hoten mot den biologiska mångfalden globalt och i Sverige. De skapar 
stora ekonomiska problem för samhället i stort och kan ha förödande 
konsekvenser för jordbruk, skogsbruk, fiske och friluftsliv. 

Svartmunnad smörbult (Neogobius melanostomus) kommer ursprungligen 
från Svarta- och Kaspiska havet och har troligtvis introducerats i 
Östersjön genom barlastvatten. Det första fyndet observerades i 
Gdanskbukten i Polen, i slutet av 1980-talet (Sokolov, 1989, via Karlsson, 
Almqvist, Skóra, & Appelberg, 2007). Sedan dess har den stadigt spridit 
sig norrut genom Östersjön, troligtvis både genom naturlig spridning 
men troligen även från barlastvatten som tömts i hamnar norr om den 
naturliga spridningen (Kotta, Nurske, Puntila & Ojaveer, 2016). Första 
fyndet i Sverige rapporterades i Karlskrona 2008 och den hade etablerat 
sig där redan 2010. 

Ekologi 
Den svartmunnade smörbulten är en mycket framgångsrik 
bottenlevande generalist. Forskning har påvisat att den har mycket stora 
toleransspann av bland annat syrehalt, temperatur, födoval och 
miljögifter (Kornis, Mercado-Silva & Sanden, 2016; Diggins et al, 2002; 
Kotta, Nurske, Puntila & Ojaveer, 2016). Utöver detta har den en snabb 
tillväxt och kan leka upp till sex gånger på en säsong (Tomczak & Sapota, 
2006) samt att hanen vaktar rommen vilket signifikant ökar dess 
överlevnad (Wicket & Corkum, 1998; Sapota, 2004). 

Arbetet idag 
I dagsläget sker både anläggning av våtmarker och gäddfabriker samt 
fiskfredning i viktiga vikar i länet som åtgärder för att gynna 
rovfiskbeståndet. Reduktionsfiske mot svartmunnad smörbult ses som 
ytterligare en viktig åtgärd i arbetet.  

Total utrotning av en akvatisk djurart anses i stort sett omöjligt men att 
väva in bekämpning av svartmunnad smörbult i arbetet med att gynna 
kustnära rovfiskar skulle kunna ge långvariga positiva resultat för den 
biologiska mångfalden i skärgården. 

Arbetet med att förhindra etablering av, samt begränsa och bekämpa IAS 
är mycket komplext och involverar många delar av Länsstyrelsens 
verksamheter. Idag (2023) är behovet av åtgärder mycket större än det 
som kan åstadkommas med tillgängliga medel. Det saknas också 
utarbetade standardiserade nationella metoder för begränsning och 
utrotning av listade arter.  

En svensk förordning om invasiva främmande arter (SFS 2018:1939) som 
inkorporerar Europaparlamentets och rådets förordning (1143/2014) i 
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svensk lagstiftning trädde i kraft 1 januari 2019. Den svenska 
förordningen fastställer ansvarsfördelningen i arbetet mot invasiva 
främmande arter. 

Metod 

Kartunderlag 
Under båtelfisket som utfördes av Länsstyrelsen under 2022 
inventerades 17 lokaler längs hela kusten där det framkom eventuella 
samband som tydde på att lokaler utan svartmunnad smörbult hade 
högre frekvens av gädda och tvärt om. Detta kan eventuellt även 
påverkas av bottentyp då de två arterna har olika preferenser.  

Resultatet av båtelfisket ligger som grund för framtagandet av underlag 
där det anses högprioriterat att påbörja ett reduktionsfiske. Data som 
användes under processen med att identifiera viktiga lokaler var bland 
annat områden men höga naturvärden, kustfiskrekrytering, 
bottensubstrat, skyddad natur och ålgräsängar. Data sammanställdes 
och i ArcGIS Pro producerades geografiska underlag över områden där 
flest av dessa faktorer överlappade. Detta resulterade i sju 
högprioriterade områden (Figur 1). Dessa områden sammanfaller ofta 
med naturreservat. 
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Figur 1 Kartunderlag som visar högprioriterade områden för reduktionsfiske (svarta polygoner). 

Reduktionsfiske 
Genom metodutveckling har länsstyrelsen i Gävleborgs län påvisat att 
dubbel ålryssja eller räkryssja har störst fångstkapacitet. Länsstyrelsen 
har använt sig av samma metod då den har flera fördelar.  

Svartmunnad smörbult är en relativt stationär art som inte sprider sig 
över speciellt stora områden samt att den framför allt är bottenlevande. 
Detta medför att de inte fångas lika lätt i nät. Genom ryssja, som betas 
med exempelvis kokta musslor, lockas de fram och fångas därför lättare. 
Används ledade ryssjor eller dubbelryssjor, har fångsten visats vara ännu 
högre.  

En annan stor fördel är att all bifångst kan släppas tillbaka levande. Detta 
är speciellt viktigt eftersom fisket primärt utförs i skyddade områden 
och naturreservat vars syfte är att bevara och förvalta de inhemska 
arterna. 

Enligt litteraturen kan svartmunnad smörbult leka upp till sex gånger på 
en säsong men i Östersjön är det snarare två till fyra gånger. Därför 
utfördes reduktionsfisket fyra gånger från april till september.  

Dubbelryssjorna lades i rät vinkel från strandlinjen, det vill säga, ena 
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sidan är fäst på land med lina och andra änden sänks med 3 kg sänke för 
att få en gradient med både grunt och djupt fiske. Sänket märks med 
flöte/ boj och identifierades med Länsstyrelsen samt ett nummer till 
projektansvarig. 

Könsbestämning 
Hos svartmunnad smörbult är det möjligt att könsbestämma genom en 
yttre struktur som kallas genitourinär papill. Det är en utstickande flik i 
anslutning till kloaken. Hos hanar är den längre och spetsig och hos 
honor kortare, trubbig och flikad (fig. 2 & 3) Man kan även använda sig av 
dräktfärgen, som hos en lekande hane är mörkt grå till svart med vita 
kanter på fenorna och hos honan är färgen ofta ljusbrun till beige. 
Honans papill kan även vara gulaktig och ha synliga blodkärl. 

 

Figur 2 Genitourinär papill hos svartmunnad smörbult. (Charlebois et al. 1997). 
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Figur 3 Bild av papiller för hane (ovan) och hona (under). 

Pilotprojekt 
För att utvärdera den utvecklade metoden i Södermanland samt på 
grund av det begränsade budgetläget utfördes ett pilotprojekt under 
2023 i naturreservaten Stendörren och Hartsö. Detta innebar att ett 
reducerat antal lokaler av de tidigare utpekade, fiskats samt att 
Länsstyrelsen använt sig av befintliga fiskeredskap, i detta fall dubbla 
ålryssjor i knutet garn.  

Reduktionsfisket skedde under fyra (4) tillfällen under sommarsäsongen 
maj-aug. Datumen sattes till: 15–17 maj, 14–15 juni, 28–29 juni och 23-24 
aug. Vittjning av ryssjorna planerades att göra efter två (2) nätter men 
detta genererade en så stor fångst att den var ohanterbar och under 
följande fisken skedde vittjning efter en natt. 
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Lokaler 
Tabell 1 Koordinater över alla punkter i utvalda lokaler. Punkter i grönt markerar var ryssjor lagts. 

ID Område Lokal N WSG84 E WSG84 Y Sweref99 X Sweref99 

HA1 Hartsö Sillnäsholmen 58,7242069 17,4784549 6511996 643509 

HA2 Hartsö Sillnäsholmen 58,7249153 17,4807403 6512080 643639 

HA3 Hartsö Sillnäsholmen 58,7239136 17,4822196 6511972 643728 

HA4 Hartsö Sillnäsholmen 58,7234865 17,4831074 6511926 643782 

HA5 Hartsö Sillnäsholmen 58,723166 17,4845399 6511894 643866 

HB1 Hartsö Abborrvarpet 58,709942 17,4873641 6510428 644084 

HB2 Hartsö Abborrvarpet 58,7079202 17,4863713 6510201 644035 

HB3 Hartsö Abborrvarpet 58,7083029 17,488953 6510249 644183 

HB4 Hartsö Abborrvarpet 58,7080392 17,4921032 6510226 644366 

HB5 Hartsö Abborrvarpet 58,7072266 17,4926512 6510137 644401 

HC1 Hartsö Vaxviken 58,7069671 17,4746314 6510070 643359 

HC2 Hartsö Vaxviken 58,7066363 17,4747577 6510033 643368 

HC3 Hartsö Vaxviken 58,7065483 17,4753393 6510024 643402 

HC4 Hartsö Vaxviken 58,7064506 17,4758181 6510015 643430 

HC5 Hartsö Vaxviken 58,7066272 17,4759078 6510034 643434 

SA1 Stendörren Mellankrokholmen 58,7422203 17,3775183 6513790 637595 

SA2 Stendörren Mellankrokholmen 58,7404344 17,380057 6513596 637749 

SA3 Stendörren Mellankrokholmen 58,7394043 17,3811912 6513484 637819 

SA4 Stendörren Mellankrokholmen 58,740005 17,3837888 6513556 637967 

SA5 Stendörren Mellankrokholmen 58,740991 17,3826083 6513663 637895 

SB1 Stendörren Lerkrok 58,7452838 17,3819143 6514140 637837 

SB2 Stendörren Lerkrok 58,7444127 17,3831805 6514045 637914 

SB3 Stendörren Lerkrok 58,7440679 17,3849874 6514011 638020 

SB4 Stendörren Lerkrok 58,744957 17,3864906 6514113 638104 

SB5 Stendörren Lerkrok 58,7444281 17,3878023 6514057 638182 
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SC1 Stendörren Lövholmen 58,7426071 17,3994289 6513878 638861 

SC2 Stendörren Lövholmen 58,7437966 17,3960352 6514003 638660 

SC3 Stendörren Lövholmen 58,7451475 17,3977664 6514157 638755 

SC4 Stendörren Lövholmen 58,7458871 17,398216 6514240 638778 

SC5 Stendörren Lövholmen 58,7436833 17,4026059 6514004 639041 

Stendörren 
Stendörren är ett naturreservat och Natura 2000-område som ägs av 
Naturvårdsverket och förvaltas av Länsstyrelsen i Södermanlands län. 
Här finns även det enda naturum i Södermanlands län där en stor 
informationssatsning om invasiva främmande arter har skett under 2023. 
Detta är en del av informationskampanjen från Naturvårdsverket och 
HaV. 

Bevarandeplan 

Enligt bevarandeplanen för Natura 2000-området listas invasiva 
främmande arter som en potentiell källa till negativ påverkan på den 
önskade artsammansättningen i marina miljöer. Inom området finns 
naturtyperna 1150 Laguner, 1160 Stora vikar och sund och 1170 Rev. 

Områden 

På Stendörren har tre (3) lokaler identifierats som viktiga med hänsyn till 
olika naturskyddsparametrar så som yngelrekrytering, ålgräsutbredning 
och marina naturvärden. 

Inom dessa områden har fem (5) punkter (fig. 4) i vardera område 
utpekats som lämpliga för utsättning av ryssja och två (2) har fiskats. För 
urvalet togs även bottentyp och djup i beaktning då studier visat att 
svartmunnad smörbult ofta återfinns inom ett visst spann av dessa 
parametrar. 
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Figur 4 Karta över lokalerna på Stendörren. Tänkta utplaceringar för ryssjor på Mellankrokholmen (rosa 

punkter), Lerkrok (gröna punkter) och Lövholmen (blå punkter). Större punkter med ID-märkning (ex. SA2) 

är lokaler som ryssjfiskats. 

Lokalbeskrivning 

Tabell 2 Beskrivning av lokaler ryssjfiskade på Stendörren. 

Område Lokal Beskrivning 

Stendörren SA2 Sten/sand en bit ut i vattnet. Fucus närmast stranden Djupgradient ner 

till 7,8 m. Exponeringsgrad: Måttlig. 

Stendörren SA5 Sten/sand en bit ut i vattnet. Fucus närmast stranden. Djupgradient ner 

till 8 m. Exponeringsgrad: Måttlig. 

Stendörren SB1 Sandbotten, fucus närmast stranden. Långgrunt, 1,5 m som djupaste 

punkt. Exponeringsgrad: Låg. 

Stendörren SB5 Sandbotten med sten, fucus närmast stranden. Djupgradient till 4,5 m. 

Exponeringsgrad: Låg. 
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Stendörren SC3 Sten/ grus en bit ut i vattnet. Fucus närmast stranden. Djupgradient ner 

till 4 m. Exponeringsgrad: Låg. 

Stendörren SC5 Sten närmast stranden och en bit ut, sand/grus djupare. Brant 

djupgradient ner till 6 m, djupare i mitten av viken. Exponeringsgrad: 

Måttlig. 

Hartsö 
Hartsö är ett naturreservat och Natura 2000-område som ägs av familjen 
Mörner och förvaltas av Länsstyrelsen i Södermanlands län.  

Bevarandeplan 

I bevarandeplanen för Natura 2000-området finns Naturtypen 1150 
Laguner och 1620 Skär och små öar i Östersjön där en förutsättning för 
gynnsam bevarandestatus anses vara balans i fiskpopulationen. 

Skötselplan 

Ett mål med naturreservatet är fiske och för att uppnå detta är det 
inskrivet att ”Främmande arter som utgör ett hot mot den naturliga 
biologiska mångfalden ska inte förekomma. Vid behov, ska åtgärder för 
borttagande av främmande arter genomföras.” (511-4558-2019, sid 14) 

Områden 

På Hartsö har tre (3) lokaler (fig. 5) identifierats som viktiga vid hänsyn 
till olika naturskyddsparametrar så som yngelrekrytering, 
ålgräsutbredning och marina naturvärden. 

Inom dessa områden har fem (5) punkter (fig. 6–7) i vardera område 
utpekats som lämpliga för utsättning av ryssja varav två (2) har fiskats. 
För urvalet togs även bottentyp och djup i beaktning då studier visat att 
svartmunnad smörbult ofta återfinns inom ett visst spann av dessa 
parametrar. 
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Figur 5 Översiktskarta över Hartsö med tre utmarkerade lokaler (svarta fyrkanter). 
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Figur 6 Karta över den norra lokalen på Hartsö. Tänkta utplaceringar för ryssjor på Sillnäsholmen 

markerade med gröna punkter. Större punkter med ID-märkning HA2 och HA4 är lokaler som ryssjfiskats. 
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Figur 7 Karta över de södra lokalerna på Hartsö. Tänkta utplacering av ryssjor i Vaxviken (mörklila 

punkter) och Abborrvarpet (ljuslila punkter). Större punkter med ID-märkning (ex. HC1) är lokaler som 

ryssjfiskats. 

Lokalbeskrivning 

Tabell 3 Beskrivning av lokaler ryssjfiskade på Hartsö. 

Område Lokal Beskrivning 

Hartsö HA2 Sten i strandkanten och några meter ut i vattnet, fucuspåväxt. 

Sandbotten. Liten påväxt av filamentösa alger. Djupgradient till 2,6 m där 

sänket lades. Exponeringsgrad: Måttligt. 

Hartsö HA4 Sten i strandkanten och några meter ut i vattnet, fucuspåväxt. 

Sandbotten. Liten påväxt av filamentösa alger. Djupgradient till 2,8 m där 

sänket lades. Exponeringsgrad: Måttlig. 

Hartsö HB1 Lite fucus närmast strandlinjen, för övrigt sand. Liten påväxt av 

filamentösa alger. Långgrunt, max 1,4 vid iläggningslatsen. 

Exponeringsgrad: Låg. 

Hartsö HB4 Lite fucus närmast strandlinjen, för övrigt sand. Liten påväxt av 

filamentösa alger. Långgrunt, max 1,6 vid iläggningslatsen. 

Exponeringsgrad: Måttlig. 
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Hartsö HC1 Sandbotten. Liten påväxt av filamentösa alger. Långgrunt, max 0,7 vid 

iläggningslatsen. Exponeringsgrad: Låg. 

Hartsö HC4 Lite fucus närmast strandlinjen, för övrigt sand. Liten påväxt av 

filamentösa alger. Djupgradient till 2,3 m vid iläggningsplatsen. 

Exponeringsgrad: Låg. 

 

Resultat och utvärdering 

Artfördelning 
Reduktionsfiskets totala fångst resulterade i 2442 fångade fiskar 
fördelade på 19 olika arter (tabell 4) med en tydlig övervikt av 
svartmunnad smörbult (här efter förkortat SMSB i text) och abborre, som 
tillsammans utgjorde över 60% av fångsten (fig. 8). Under det första 
fisket, 15–17 maj, fångades 607 SMSB av 1646 i totalfångst. Totalfångsten 
under första fisket utgör 67,4% av hela fisket under säsongen 2023. Detta 
gör det svårt att jämföra de olika fisketillfällen då det kan bero på att 
fiskemetoden var annorlunda eller att arten är aktivare under just den 
perioden.  

Under det första fisket användes två sammanlänkade, dubbla ålryssjor 
vid varje lokal samt att de vittjades efter två nätter. 

Tabell 4 Beskrivande data över den totala fångsten under 2023. 

Art Antal Procent 
(%) 

Medellängd 
(mm) 

Min. 
längd 
(mm) 

Max. 
längd 
(mm) 

Abborre 868 36 128 80 335 

Björkna 17 1 173 120 290 

Gärs 89 4 137 110 220 

Kampnål 1 0 165 165 165 

Lake 29 1 213 150 290 

Löja 142 6 158 110 175 

Mört 176 7 162 100 310 

Ruda 5 0 240 185 290 
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Rödspätta 3 0 147 85 200 

Sarv 244 10 201 29 370 

Skarpsill 1 0 180 180 180 

Skrubbskädda 19 1 124 75 250 

SMSB 
(Svartmunnad 
smörbult) 781 32 136 80 205 

Storspigg 9 0 62 55 75 

Strömming 2 0 180 180 180 

Sutare 37 2 304 150 440 

Svart 
smörbult 1 0 80 80 80 

Tångsnälla 13 0 80 80 80 

Ål 5 0 660 530 820 

Totalt 2442 100    
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Figur 8 Cirkeldiagram med en visuell representation av den procentuella fördelningen av fångstens 

artsammansättning. 

Abborre och svartmunnad smörbult 
Större delen av fångsten utgjordes av yngre abborre (1–2 år) samt SMSB. 
En jämförelse (fig. 9) mellan olika lokaler visar att några sticker ut när det 
kommer till fördelningen av arterna. Lokaler HB1 och SB5 har mer än 
50% mer abborre än SMSB medan lokalen SA2 har sex (6) gånger så 
mycket SMSB och SC5 nästan tre (3) gånger så mycket SMSB som 
abborre.  

Lokalerna HB1 och SB5 är mer skyddade samt grundare än SA2 och SC5, 
vilket kan tyda på att SMSB har en högre preferens för svalare och 
välcirkulerade platser, då detta kommer med högre vågexponering. 
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Figur 9 Fördelningen av abborre och SMSB över alla fiskade lokaler. 

Längdfördelning av svartmunnad 

smörbult 
Fördelningen i längd från fångsten under 2023 visar tydligt att större 
delen återfanns inom ett spann av 120–140 mm (fig. 10). Enligt 
otolitstudier på svartmunnad smörbult motsvarar detta en ålder på ca 2–
3 år (Sokolowska & Fey, 2011). Hanar växter lite snabbare än honor och 
blir generellt lite större. 

Få individer under 100 mm fångades och detta kan förklarats med 
maskstorleken på ryssjorna och att de helt enkelt kunde simma fritt 
genom fiskeredskapen. 

Storleken på SMSB under fisket var avsevärt större än de som fångades 
under båtelfisket, vilket utfördes året innan. Under båtelfisket fiskades 
yngre individer mindre än 60–70 mm medan medellängden 2023 var 136 
mm och max. längden 205 mm. Båtelfiske är inte en optimal fångstmetod 
för SMSB då de saknar simblåsa och inte flyter upp till ytan. Det är därför 
svårt att veta varför endast yngre individer fiskades då det kan vara så att 
de fanns där men inte fastnade i håven. 



 

 

24 

 

Figur 10 Längdfördelning av den totala fångsten av SMSB under fisket 2023. 

Temperatur och svartmunnad 

smörbult 
Det blev tydligt att första fisket genererade absolut störst fångst. 
Samtidigt noterades en markant höjning av temperaturen i vattnet (fig. 
11), framför allt i de grunda, skyddade vikarna där temperaturer upp mot 
25 grader uppmättes. Under det första fisket användes det dubbla antalet 
ryssjor samt att vittjningen skedde efter 2 nätter. Detta gör det svårt att 
svara på om temperaturen är den enda faktorn som påverkade fångsten 
av SMSB. Under det första fisket 15–17 maj, då det också var kallast i 
vattnet, fångades det största antalet SMSB. 

Efter samtal med andra länsstyrelser som utför reduktionsfiske (ffa. 
Gävleborgs län) samt yrkesfiskare har dessa även noterat en topp i 
fångsten under maj och tidigt i juni som sedan avtar markant. Andra 
teorier är att de handlar om lekmönster och att det i Östersjön sker en 
lek på våren men att aktiviteten sedan avtar under den varma sommaren, 
kanske så pass att SMSB vandrar till djupare vatten. Eventuellt att leken 
pågår djupare under sommaren. 
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Figur 11 Fördelning av SMSB fångst vid olika temperaturer och datum.  

Djup och svartmunnad smörbult 
Det syns en övervikt av fångst grundare än fyra (4) m (fig. 12) vilket 
återigen kan förklaras med den stora fångst som gjordes under första 
fisket. Efter korrigering av datan där hänsyn tas till den onormala 
fångsten vid första tillfället ses en större fångst på djupare vatten under 
de senare fisketillfällen, kanske för att det var för höga temperaturer på 
grundare vatten. Djupare vatten kan också antas ha högre 
vattencirkulation, vilket gör temperaturen mer stabil. 



 

 

26 

 

Figur 12 Djupfördelning av svartmunnad smörbult indelade i intervaller om 2 m. 

Substrat och svartmunnad smörbult 
Litteraturen hänvisar till att SMSB har en preferens för hårdare bottnar 
med grus och sten då det är substrat där de fäster sina ägg. I en 
jämförelse (fig. 13) av fångst på olika substrat hittades inte detta 
samband, utan ’Sand’ och ’Sand/sten’ var de dominerande typerna. Detta 
kan eventuellt förklaras av att större delen av fångsten fångades under 
första fisketillfället.  

Under båtelfisket fångades färre SMSB på mjuk botten, som gädda har 
som preferens, och det fanns en förhoppning om att det skulle vara en 
fördelning av de två arterna över olika bottentyper. Då reduktionsfisket 
inte hittade några tydliga preferenser på bottentyp för SMSB kan det 
betyda att de även tränger in på mjukare botten och då i eventuella 
gäddområden. 
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Figur 13 Fördelning av SMSB fångst över olika bottensubstrat. Den substrattyp som var dominerande på 

lokalen är noterad först per typ. Exempel: Sand/sten innebär att sand är dominerande på lokalen med inslag 

av större stenar. 

Exponering och svartmunnad 

smörbult 
Vågexponering är en faktor som påverkar bland annat syresättning och 
vattencirkulation. En frågeställning kopplat till temperatur var om SMSB 
undvek de skyddade, grunda vikarna då dessa värms upp snabbast, men 
en jämförelse av de olika exponeringsgraderna (fig. 14) visar ingen större 
skillnad, även om stapeln för ’Måttlig’ exponering är högst. Samtidigt var 
fångsten av SMSB högre på sandbottnar (fig. 10), vilket ofta associeras 
med skyddade, grunda vikar dvs. ’Låg’ exponering. 
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Figur 14 Fördelning av SMSB på lokaler med olika vågexponeringsgrader. 

Könsfördelning och lekdräkt 
Litteraturen beskriver att könsfördelningen hos populationer av SMSB 
kan vara upp till 3:1 mellan hanar och honor, framför allt i pågående och 
nyligen koloniserade populationer. Detta förklaras med att de individer 
som vandrar i väg till nya områden för kolonisering oftast är större 
hanar. Under fisket har vi inte sett en sådan skillnad men trots allt ett 
överskott av hanar (fig. 15).  

Under fisket 15–17 maj fångades huvuddelen av hanar i lekdräkt. Det är 
återigen svårt att med säkerhet svara på om detta beror på att det var en 
lekperiod eller att fångsten var avsevärt större än de övriga 
fisketillfällena. 
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Figur 15 Könsfördelning och lektecken för den totala fångsten av SMSB. 

Ögonparasiter och svartmunnad 

smörbult 
Under fiskets gång noterades fler och fler individer av SMSB med 
ögonparasiter (fig. 16), troligtvis av släktet Diplostomum. Litteraturen 
beskriver parasiten som mycket vanlig hos SMSB och fiskar från 
gobissläktet generellt. Den troligast förklarningen till en ökning över 
säsongen är att parasitbelastningen naturligt ökar med tiden. Även ett 
skifte i förekomsten mellan hanar och honor är synlig. 

Ögonparasiten kan infektera flera av våra inhemska arter men smittan 
sker inte direkt från SMSB trots att en högre tillgång på värddjur även 
ökar parasitpopulationen.  

Parasiten har en livscykel med flera värddjur. Den börjar frisimmande 
och infekterar vattenlevande sniglar där de utvecklas vidare innan de 
återigen sprids i vattnet. Den invaderar fisk genom hud och gälar och tar 
sig upp i ögonen. Från fisk går vuxna parasiter vidare till fågel där de 
förökar sig i tarmkanalen, ägg släpps ut i havet med avföringen och 
cykeln återupprepas.  
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Figur 16 Förekomst av ögonparasiter i SMSB under fisket 2023. 

Strategi 
Gäddan är en viktig del av ekosystemet och bidrar till en balans som 
medför bland annat ett mer hållbart fiske och minskad övergödning, 
vilket i sin tur bidrar till att uppfylla mål ett och sex i ”Nationell 
handlingsplan – Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet 2021–2027”. 
Nuvarande åtgärder för en ökad rovfiskpopulation är till exempel 
våtmarksrestaurering och fiskfredning. Ytterligare en åtgärd som skulle 
kunna påverka rovfiskens återhämtning är reduktionsfiske för 
populationskontroll av svartmunnad smörbult i områden som är kända 
som viktiga för gädda och större rovfiskar. Sådana åtgärder går även i 
linje med Regeringens mål att förebygga och förhindra introduktion och 
spridning av invasiva främmande arter (enligt förordning 2018:1939). 
Utöver detta har arten en mycket snabb egen rekrytering då den kan 
leka upp till fyra gånger på en säsong. Detta medför att effektiva och 
selektiva åtgärder är viktiga att sätta in så snart som möjligt. 

Målbilden är ett starkt reducerat bestånd av svartmunnad smörbult där 
en naturlig balans mellan rovfisk och svartmunnad smörbult kan uppnås. 
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Förhoppningen är att ett stärkt rovfiskbestånd ska kunna hålla nere ett 
reducerat bestånd av svartmunnad smörbult. 

Det är svårt att se resultat av naturvårdsåtgärder efter ett år, därför 
föreslås en längre period med upprepade fiskeåtgärder över flera 
säsonger. Både för ett effektivare reduktionsfiske och för att inhämta 
mer kunskap om arten och hur den bäst bekämpas. 

Fiskeredskap 
För att effektivisera fisket och även få yngre och mindre individer av 
svartmunnad smörbult är räkryssja, med mindre maskor, att föredra. 
Trots detta har ålryssja visats sig fungera bra och har fördelen att det är 
ett mycket vanligare fiskeredskap i skärgården. Chansen att det skulle 
finnas outnyttjade ålryssjor i fiskebodar är stor, vilket innebär en mindre 
kostnad för eventuellt fiske. 

Skärgårdsarrendatorer 
Länsstyrelsen i Södermanlands län har för avsikt att skala upp åtgärden 
och fiskeinsatsen genom att involvera de arrendatorer i 
skärgårdsreservat längs kusten, som är intresserade och kunniga. Via 
arrendatorerna kommer en mycket större yta och frekvens att kunna 
fiskas under en säsong och på så vis får åtgärderna en större inverkan. 

Yrkesfiskare 
Även intresserade yrkesfiskare, som fiskar på helt andra platser och djup 
än vad Länsstyrelsen har tillgång till, ses som en viktig pusselbit i arbetet 
framåt. Genom att involvera dem anses reduktionsfisket kunna utföras 
på en helt annan skala och på så vis göra skillnad närmare i tiden. 

Slutsats 
Det är tydligt att arten är problematisk i Östersjön som redan är ett 
starkt påverkat ekosystem och för de arter som lever där. För att 
effektivisera reduktionsfisket föreslås metodutveckling av selektiva 
fiskeredskap och utökning av fiskeinsatser genom att involvera 
intressenter. De som finns i åtanke är skärgårdsarrendatorer kopplade 
till reservaten samt yrkesfiskare som har förutsättningar för att fiska 
arten. Eftersom det inte finns en marknad för svartmunnad smörbult 
idag, skulle även en finansiell kompensation behöva utvärderas.   
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